CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 026/2026

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, ETHEL
GISONDI, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO, FERNANDO A. SEME AMED
FILHO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, REQUEREM a ENEL DISTRIBUIÇÃO SÃO PAULO, uma
vistoria técnica imediata na rede elétrica, na Estrada dos Carolinos, Estrada Juan Pinto
Alcard, Rua Dois Lagos e Rua Manoel Soares de Oliveira, bem como a poda da vegetação
que se encontra na fiação elétrica em toda extensão do Bairro Carolinos, no município
de São Lourenço da Serra – SP, em razão das frequentes interrupções no fornecimento
de energia elétrica que ocorrem repetidamente sempre que há chuva ou vento, ainda
que de pequena intensidade. Requer-se, ainda, que seja verificada a possibilidade de
substituição da rede elétrica antiga, considerando os indícios de fragilidade da estrutura
atual.

JUSTIFICATIVA

A situação vem causando transtornos à população, e diversos munícipes têm

procurado vereadores desta Casa de Leis e o Prefeito Municipal para registrar
reclamações.

Nos anos anteriores já ocorriam interrupções no fornecimento, contudo, a partir
de janeiro de 2026 a situação agravou-se significativamente, tornando-se recorrente a
falta de energia. Tal cenário tem gerado prejuízos financeiros, danos a equipamentos
eletrodomésticos, interrupção de atividades profissionais, especialmente para
moradores que atuam em regime de home office, além de comprometer a segurança e o
bem-estar dos residentes.

Ressalta-se que o fornecimento de energia elétrica constitui serviço essencial,
sendo dever da concessionária assegurar sua regularidade, continuidade e eficiência.

Diante do acima mencionado, requer-se:

• Vistoria técnica imediata na rede elétrica do Bairro Carolinos;
• Apresentação de esclarecimentos formais acerca das causas das interrupções

recorrentes;
• Adoção de medidas estruturais definitivas para solucionar o problema;
• Informação sobre prazo concreto para resolução da situação;
• Orientações claras quanto ao procedimento para ressarcimento de eventuais

danos causados a equipamentos elétricos.

Caso não sejam adotadas providências efetivas em prazo razoável, serão tomadas
as medidas cabíveis junto à Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) e à Agência
Reguladora de Serviços Públicos do Estado de São Paulo (ARSESP).

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada empresa no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 24 de fevereiro de 2026.

                                                                                                    ____________________________________

WAGNER DO LAVA RÁPIDO
 VEREADOR

             ______________________________________              ______________________________
     ANDRÉ DESPÉZIO                                                        BETO DO PAIOL

                             VEREADOR                            VEREADOR

             _____________________________________                ______________________________
            ETHEL GISONDI                     GERSON DE CAMARGO
                  VEREADORA                               VEREADOR

             ____________________________________                                _______________________________

     VAGNER NARCISO                                                   ZELÃO
                     VEREADOR                                             VEREADOR

______________________________________________________

FERNANDO A. SEME AMED FILHO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br